上海市闵行区生态环境局

闵环评〔2023〕1号

闵行区生态环境局关于开展2023年度产业园区“三线一单”和规划环评实施情况跟踪评估工作的通知
[bookmark: _GoBack]
各相关单位：
[bookmark: _Hlk115016491]为进一步加强我区产业园区“三线一单”和规划环评效力监管，充分发挥规划环评效力，推进规划环评与建设项目环境影响评价（以下简称项目环评）联动，促进产业园区绿色高质量发展，根据《上海市生态环境局关于开展2023年度产业园区“三线一单”和规划环评跟踪评估工作的通知》，结合我区实际，现将有关要求通知如下：
一、评估范围
对已开展规划环评的11个闵行区“三线一单”重点管控单元（产业园区）开展“三线一单”和规划环评实施情况跟踪评估（以下简称跟踪评估），具体清单见附件1。
二、责任分工
区生态环境局牵头开展产业园区“三线一单”和规划环评实施情况跟踪评估工作，成立由各镇、街道、莘庄工业区生态环境主管部门组成的专项工作小组，主要负责统筹调度、复核检查、联动申报等工作。请各有关单位在2023年2月25日前上报联络员名单，联络员如有变动应及时报送区生态环境局（详见附件2）。
街镇（莘庄工业区）生态环境主管部门主要负责辖区内产业园区跟踪评估的组织工作，负责材料审查、现场核查、分析评估等跟踪评估工作，指导和督促园区做好整改落实工作。可通过政府购买服务的方式，委托第三方技术机构开展评估工作，并承担相应费用。
各产业园区管理机构是落实“三线一单”和规划环评的责任主体，应按规定开展规划环评和规划环境影响跟踪评估工作，负责园区落实情况的全面自查，组织提交评估材料，配合区、镇两级生态环境主管部门现场核查、落实跟踪评估问题整改，根据评估结果，按自愿原则申请园区规划环评与项目环评联动。
三、工作要求
（一）材料提交阶段
3月25日前，各产业园区管理机构应完成年度“三线一单”和规划环评落实情况自查，提交园区自查表及自证材料（详见附件3）纸质版、电子版至街镇（莘庄工业区）生态环境主管部门，由街镇（莘庄工业区）生态环境主管部门完成材料完整性校核工作。
（二）评估审查阶段
4月20日前，街镇（莘庄工业区）生态环境主管部门以跟踪评估指标体系为基准，按需开展现场核查，完成辖区内园区材料的书面评估，结合园区发展及联动需求，编制园区评估结果报告（详见附件4）及工作总结报告,并报送区生态环境局。
（三）综合评估阶段
5月15日前，区生态环境局根据书面评估报告，全覆盖开展园区核查（包括材料核查和现场核查），重点核查整改计划落实情况、结构调整清单和环境治理清单落实情况、企业环保手续完备情况、产业控制带内企业、投诉集中的企业。
5月25日前，区生态环境局将核查后的园区评估报告、区局工作总结上报市生态环境局，同步将园区评估报告反馈街镇（莘庄工业区）生态环境主管部门及各园区。
（四）反馈整改阶段
6月底前，区生态环境局、街镇（莘庄工业区）生态环境主管部门陪同市生态环境局对园区跟踪评估结果开展抽查复核，区生态环境局将市局抽查意见反馈街镇（莘庄工业区）生态环境主管部门及园区。
7月15日前，街镇（莘庄工业区）生态环境主管部门督促相关园区制定整改计划（附件5），组织符合联动条件的园区提交联动申请函（附件6），并报送区生态环境局。
7月底前，街镇（莘庄工业区）生态环境主管部门做好辖区内产业园区跟踪评估的材料归档工作，并抄送区生态环境局。

附件：1、闵行区纳入“三线一单”重点管控单元和规划环评管理的产业园区清单
2、闵行区产业园区“三线一单”和规划环评实施情况跟踪评估联系人名单
3、园区自查表及自证材料（样本）
4、园区“三线一单”及规划环评落实情况跟踪评估结果报告（样本）
5、园区“三线一单”和规划环评实施情况跟踪评估整改计划（样本）
6、园区关于纳入2023年度上海市规划环评和项目环评联动区域的申请函（样本）

闵行区生态环境局
2023年2月20日

附件1

闵行区纳入“三线一单”重点管控单元和规划环评管理的产业园区清单
	序号
	所属街镇
	园区名称
	“三线一单”生态环境管控单元编号

	1
	闵行
	漕河泾新兴技术开发区（浦江高科技园）
	ZH31011220001

	2
	闵行
	闵行经济技术开发区
	ZH31011220010

	3
	闵行
	上海紫竹高新技术产业开发区
	ZH31011220011

	4
	闵行
	莘庄工业区
	ZH31011220002

	5
	闵行
	莘庄工业区（向阳工业园区）
	ZH31011220007

	6
	闵行
	上海西郊工业园区（闵北工业园区）
	ZH31011220004

	7
	闵行
	闵东工业区
	ZH31011220005

	8
	闵行
	航天科技产业园2期
	ZH31011220006

	9
	闵行
	欣梅工业园区
	ZH31011220008

	10
	闵行
	马桥产业园区
	ZH31011220012

	11
	闵行
	闵行经济技术开发区西区
	/

- 2 -

- 1 -

附件2

	闵行区产业园区“三线一单”和规划环评实施情况跟踪评估联系人名单

	序号
	产业园区名称
	规划环评报送单位

	园区管理部门
联系方式
	所属街镇
	街镇生态环境
部门联系方式

	联系人
	联系电话

	联系人
	联系电话

	1
	漕河泾新兴技术开发区（浦江高科技园）
	上海市闵行区浦江镇人民政府

	浦江镇

	2
	闵行经济技术开发区
	上海闵行联合发展有限公司

	江川路街道

	3
	上海紫竹高新技术产业开发区
	上海紫竹高新技术产业开发区管理委员会

	吴泾镇

	4
	莘庄工业区
	上海市莘庄工业区管理委员会

	莘庄工业区

	5
	莘庄工业区（向阳工业园区）
	颛桥镇人民政府、上海向阳工业区建设发展有限公司

	颛桥镇

	6
	上海西郊工业园区（闵北工业园区）
	上海闵北工业投资发展有限公司

	华漕镇

	7
	闵东工业区
	上海浦江工业园区投资发展有限公司

	浦江镇

	8
	航天科技产业园2期
	上海市莘庄工业区经济技术发展有限公司

	浦江镇

	9
	欣梅工业园区
	上海欣梅工业发展有限公司

	梅陇镇

	10
	马桥产业园区
	上海马桥企业投资发展有限公司

	马桥镇

	11
	闵行经济技术开发区西区
	上海闵联新发展有限公司

	马桥镇

注：产业园区管理机构即为规划环评报送单位

附件3园区自查表及自证材料（样本）

附件3-1  2023年度XX园区跟踪评估自查表
产业园区管理机构（盖章）：___________________                                                         日期：_____年____月____日
	一级指标
	二级指标
	三线一单及规划环评具体要求
	园区需提交的自证材料
	园区自查填报

	材料清单
	材料说明
	材料提交情况
	自查结果

	环境准入
（25分）
	1.产业控制带
	落实“三线一单”产业控制带要求：产业园区邻近现有及规划集中居住区设置产业控制带，具体范围由园区规划环评审查意见确定。产业控制带内不得新建住宅、学校、医疗机构等敏感目标，优先引进无污染的生产性服务业，禁止引进排放工艺废气或环境风险潜势为II级及以上（依据《建设项目环境风险评价技术导则》）的项目。控制带内现有排放工艺废气或环境风险潜势为II级的企业应严格控制其发展，持续降低污染物排放和环境风险，制定调整计划。
	1-1项目准入符合性分析

1-2个性化空间布局要求方面自证材料
	1-1：项目准入符合性分析
根据区局提供的“2022年园区项目环评审批清单”基础信息，园区对照环境准入要求进行符合性分析，参见模板。

1-2：个性化空间布局要求方面自证材料
若涉及除环境缓冲带外的其他个性化空间布局要求，请园区对应提供相关自证材料。

注：若规划环评未提出产业控制带准入相关要求，园区可反馈实际工作情况。
	□ 是
□ 否

	2022年1月1日至2022年12月31日期间，园区共批复____个项目，其中，_______个位于产业控制带内，______个符合产业控制带要求；规划环评批复后，产业控制带内□有/□无新增住宅、学校、医院等环境敏感目标。

	落实规划环评提出的产业控制带具体准入要求：
1、
2、
3、

	2.其他空间布局要求
	涉及黄浦江上游饮用水水源保护缓冲区的产业园区落实《上海市饮用水水源保护缓冲区管理办法》要求。禁止新建、扩建涉及一类污染物、电镀、金属冶炼及压延、化工（除单纯混合或分装外）等对水体污染严重的建设项目。禁止设置危险废物、一般工业固体废弃物、生活垃圾和建筑垃圾的集中贮存和处置设施。禁止新建、改建、扩建危险品装卸码头。

	2022年1月1日至2022年12月31日期间，园区黄浦江上游饮用水水源保护缓冲区内共批复____个项目，____个符合《缓冲区管理办法》要求。

2022年1月1日至2022年12月31日期间，园区长江干流、重要支流（指黄浦江）岸线1公里范围内共批复____个项目，____个符合相关要求。

环境缓冲带内，规划环评批复后□有/□无新增环境敏感目标；现状环境敏感目标□是/□否按照计划实施动迁。

若涉及除环境缓冲带外的其他个性化空间布局要求，请逐条说明落实情况：
1、_______________________________。
2、_______________________________。

	涉及长江干流、重要支流（指黄浦江）岸线1公里范围内的产业园区落实有关要求：禁止在长江干支流1公里范围内新建、扩建化工园区和化工项目，禁止新建危化品码头（保障城市运行的能源码头、符合国家政策的船舶LNG加注和油品加注码头、军事码头以及承担市民日常生活所需危险品运输码头除外），现有化工企业按计划逐步淘汰搬迁。

	规划环评提出的个性化空间布局要求（如污染梯度分布、环境缓冲带等）：
1、
2、

	3.产业准入
	落实“三线一单”产业准入要求：
禁止新建钢铁、建材、焦化、有色等行业高污染项目，禁止生产高VOCs含量有机溶剂型涂料、油墨和胶黏剂的新、改、扩建项目。
严格控制石化化工等行业新增高耗能高排放项目。禁止引进《上海市产业结构调整负面清单》淘汰类、限制类工艺、装备或产品。

	2022年1月1日至2022年12月31日期间，园区共批复____个项目，____个项目符合产业准入要求。

	落实规划环评提出的产业准入要求：
总结主要要求，具体要求见材料1-1。

	环境管控（60分）
	4.园区环境管理机制建设
	设立环境管理机构并建立完善的环境管理制度，具体要求为：
1、设立环境管理机构或配备专职环保人员，且环境管理职责分工明确、全面；
2、建立衔接规划环评及三线一单要求的项目准入制度。
	环境管理制度、项目准入制度文件
	（1）环境管理制度文件：环境管理机构及人员职责分工制度相关文件；
（2）项目准入制度文件：相关项目准入制度文件。
	□ 是
□ 否
	园区环境管理机构为_______，有____个专职环境管理人员，且环境管理职责分工□是/□否明确。
园区□是/□否建立环境管理制度，□是/□否建立项目准入制度。

	5.产业结构调整与污染治理
	落实规划环评提出的结构调整清单：
详见材料5-1结构调整落实汇总表。
	5-1结构调整落实汇总表
	（1）根据规划环评提出的结构调整要求，对应填写落实情况说明，并加盖园区主管部门公章，参见模板。
（2）若规划环评未提出结构调整清单相关要求，园区可反馈实际工作情况。
	□ 是
□ 否
	园区列入结构调整清单的企业共计_____家，其中_____家企业应在2022年底前完成的，目前已完成______家，还有______、______、______等______家企业未完成。

	落实规划环评提出的环境治理清单：
详见材料5-2环境治理落实汇总表。
	5-2环境治理落实汇总表及证明文件
	（1）环境治理落实汇总表：根据规划环评提出的环境治理要求，对应填写落实情况说明，参见模板；
（2）证明文件：①针对提出污染治理要求的企业，应提交治理情况说明（加盖企业公章）及相关证明材料等。②针对要求完善环保手续的企业，应提交环评、验收、排污许可手续补办情况类相关材料。
（3）若规划环评未提出环境治理清单相关要求，园区可反馈实际工作情况。
	□ 是
□ 否
	园区规划环评共提出_____条环境治理要求，其中_____条要求2022年前完成，共涉及_____家企业，目前已完成_____家，还有_____、_____、_____等_____家企业未完成。

	6.园区环境基础设施建设
	园区配套污水管网建设和企业纳管情况；雨污分流情况。
	园区企业纳管及雨污分流情况说明
	填写有关“园区企业纳管及雨污分流情况说明”，并加盖园区主管部门公章，参见材料6模板。
	□ 是
□ 否
	园区已建企业纳管率为_____%；
_____%企业实施了雨污分流。
若不是100%，请说明具体情况：______________________________。

	7.园区环境监测
	园区落实规划环评提出的环境监测计划：
1、环境空气：点位____个；特征因子________、________、________；频率________（具体要求）。
2、地表水：点位____个；因子________、________、________；频率________（具体要求）。
3、土壤：点位____个；因子________、________、________；频率________（具体要求）。
4、地下水：点位____个；因子________、________、________；频率________（具体要求）。
5、声环境：点位____个；因子________、________、________；频率________（具体要求）。
	环境监测报告
	2022年园区环境监测报告，包括大气、地表水、土壤、地下水、噪声等所有要素。
	□ 是
□ 否
	园区2022年开展了_____次环境监测，监测要素、监测点位、监测因子、监测频次□是/□否符合规划环评要求。
若不符合，请说明具体情况：______________________________。

	8.园区环境风险防范
	园区或所在镇编制突发环境事件应急预案，且定期开展演练。
	园区/所在镇突发环境事件应急预案和演练情况
	8-1：园区/所在镇突发环境事件应急预案：提供相关报告文本及专家评审意见或备案意见；

8-2：2022年演练情况的说明：含2022年开展应急演练的照片，照片需对应自查结果说明，至少包括开展时间、涉及企业等信息。
	□ 是
□ 否
	1、应急预案编制情况：园区于______年编制应急预案并在_____区完成备案。
2、演练开展情况：
___________________________________。

	9.园区环保宣传培训
	园区面向企业开展环保宣传培训工作。
	园区环保宣传培训情况说明
	2022年环保宣传培训的说明，含培训时间、培训人员、培训内容、照片、会议纪要等。
	□ 是
□ 否
	园区于2022年____月面向_____对象开展了主题“_______________”的培训。

	10.企业降碳及清洁生产
	近两年企业开展清洁生产情况。
	近两年园区强制清洁生产审核企业名单及执行情况
	根据区局提供的2021年-2022年园区强制清洁生产审核企业名单，园区对应补充填写清洁生产审核完成情况（参见材料10模板）。园区补充或调整的内容应提供自证材料，其中：
（1）完成审核验收的企业，提供清洁生产审核项目验收合格证明或专家通过意见；
（2）完成审核评估但尚未申请验收的企业，提供清洁生产审核报告终稿（盖章）或评估专家意见单；
（3）已经启动审核但尚未评估的企业，提供审核工作计划（盖章）或清洁生产审核委托合同（盖章）；
（4）未启动审核或延期进行清洁生产审核验收或存在其他调整情况的企业，提供书面文件阐明企业相关原因（盖章）。
	□ 是
□ 否
	园区近两年有_____家企业列入强制性清洁生产审核的清单。
若有，目前已完成_____家。

	11.企业环保履责
	企业环评手续办理及排污许可证申领情况。
	园区现有企业环保手续完备情况说明
	11-1：园区现有企业环保手续完备情况说明：根据对在园企业环评手续办理、排污许可申领情况的排摸，说明现有企业环保手续完备情况，并加盖园区主管部门公章，参见材料11-1模板。

[bookmark: _Hlk124190395]11-2：园区现有工业企业及环保手续清单：截至2022年12月31日，园区现有工业（含固废、污水、集中供热等基础设施项目）、仓储及研发型企业清单及环保手续清单，参见材料11-2模板。
	□ 是
□ 否
	园区现状共有_____家工业（含固废、污水、集中供热等基础设施项目）、仓储及研发型企业，其中：家应办理环评手续（含报告书、报告表和登记表），目前家已办理，应办理环评而未办理的企业数为；家应办理排污许可手续（含排污许可证及排污许可登记），目前家已办理，应办理排污许可而未办理的企业数为。

	12.整改计划落实
	2022年跟踪评估整改计划落实情况。
	上一轮整改计划落实情况说明
	根据2022年跟踪评估提交的整改计划，园区对应填写整改落实情况说明（加盖园区主管部门公章），并提供相应自证材料（加盖责任单位公章），参见材料12模板。
	□ 是
□ 否
	园区上一轮跟踪评估整改计划共提出_____条计划，其中_____条要求2023年6月底前完成，目前已完成_____条，还有_____、_____、_____等_____条计划未完成。

	成效评估（15分）
	13.环境质量改善
	园区大气环境质量改善情况。
	环境空气质量分析报告
	（1）环境质量演变趋势：区局根据园区临近自动监测站监测数据，分析2022年AQI优良率较2021年的变化趋势。上海化工区、金山二工区、星火开发区、化工区奉贤分区还需分析自动监测站VOCs变化趋势。
（2）特征因子达标情况：园区分析2022年例行监测中大气特征污染物达标情况，参见材料13模板。
	□ 是
□ 否
	园区2022年大气特征因子□是/□否均达标。若出现超标，说明超标因子：_______________。

	14.群众感受
	近两年园区环境投诉情况。
	近两年园区环境投诉统计
	环境投诉量：区局统计2021年-2022年园区每年环境投诉数量。
	/
	/

	15.生态环境处罚
	近两年生态环境处罚情况。
	近两年园区生态环境处罚统计
	生态环境处罚量：区局统计2021年-2022年园区每年生态环境处罚数量。
	/
	/

	16.环境风险防控
	近两年突发环境事件发生情况。
	近两年园区突发环境事件统计
	突发环境事件量：区局统计2021年-2022年园区每年突发环境事件发生数量。
	/
	/

	特色加分（5分）
	17.环保数据归档、信息化建设
	智慧园区信息化管理平台建设情况。
	17-1：园区智慧化环保管理平台建设证明材料
	园区智慧化环保管理平台功能说明、使用手册、平台截屏等。
	□ 是
□ 否
	园区□有/□无信息化管理平台。

	园区建立“一企一档”情况。
	17-2：一企一档证明材料
	一企一档证明材料应包含下述材料的数据库截屏，含企业环评文件、验收文件、排污许可文件、应急预案、自行监测报告等。
	□ 是
□ 否
	园区□是/□否已建立一企一档：______；内容主要包括：______、______、______。

	实施日常污染源检查。
	17-3：园区日常污染源检查证明材料
	园区例行环保检查现场记录单或环保检查总结报告。
	□ 是
□ 否
	园区□是/□否实施日常污染源检查。

	18.荣誉称号
	园区获评国家级或市级生态园区、绿色制造园区等。
	荣誉证书扫描件
	获评国家级或市级生态园区、绿色制造园区等环保荣誉称号复印件。
	□ 是
□ 否
	园区获得______、______荣誉称号。

备注：评估过程中若发现园区存在虚假填报情况，相应指标不得分。
	园区联系人：
	园区联系方式：

附件3-2  2023年度园区跟踪评估自证材料（模板样张）
材料1
材料1-1：项目准入符合性分析表
	序号
	环评批复时间
	环评批复文号
	项目名称
	项目地址
	企业名称
	行业类别
	国民经济行业分类代码（4位）
	“三线一单”产业准入要求符合性分析
	规划环评产业准入要求符合性分析
	产业控制带准入要求符合性分析
	饮用水水源保护缓冲区准入要求符合性分析
	沿江1km范围内新引进项目准入符合性分析
	备注

	是否符合“XX”要求
	是否符合“三线一单”产业准入要求
	是否符合“XX”要求
	是否符合规划环评产业准入要求
	是否位于产业控制带
	是否符合《自查表》中“产业控制带”要求
	对照产业控制带要求逐条分析符合性
	是否位于饮用水水源保护缓冲区
	是否符合“饮用水源保护缓冲区”要求
	对照“饮用水源保护缓冲区”要求逐条分析符合性
	是否位于“沿江1公里”范围
	是否符合“沿江1公里”要求

内容要求：根据区生态环境局提供的2022年全园区新引进项目清单，园区对照环境准入要求逐条分析符合性。

材料5
材料5-1：结构调整落实汇总表
	序号
	企业
	结构调整要求
	落实情况说明

	1

	2

	…

内容要求：应根据各企业结构调整要求，对应填写落实情况说明，并加盖园区主管部门公章。

材料5-2：环境治理落实汇总表及证明文件
	序号
	企业
	问题及建议调整措施
	落实情况说明

	1

	2

	…

内容要求：
（1）环境治理落实汇总表：应根据各企业问题及建议调整措施，对应填写落实情况说明。
（2）证明文件：
①针对提出污染治理要求的企业，应提交治理情况说明（加盖企业公章）及相关证明材料等。
②针对要求完善环保手续的企业，应提交环评、验收、排污许可手续补办情况类相关材料。

材料6
园区企业纳管及雨污分流情况说明

园区雨污水管网建设进度随地块开发而推进。截至2022年12月31日，辖区内已建企业共家，□是/□否均完成截污纳管，园区污水纳管后进入污水处理厂集中处理。辖区内各地块□是/□否均按照雨污分流的标准进行建设，所有企业□是/□否实现雨污分流。
（若上述说明出现“否”，请进一步说明具体原因。）

产业园区管理机构（盖章）:_________________
日期:____年____月____日

材料10
近两年园区强制清洁生产审核企业名单及执行情况

	序号
	园区
	企业名称
	名单公布时间
	要求完成期限
	强制性清洁生产审核执行情况

	已完成验收
（填写验收时间和验收结果）
	已完成评估但尚未申请验收
（填写评估时间和评估结果）
	已/未启动审核
（下拉选择）
	其他情况
（下拉选择）
	补充说明

	1

	已启动审核/未启动审核
	延期验收/其他（可补充说明）

	2

	…

内容要求：根据区局提供的2021年-2022年园区强制清洁生产审核企业名单，园区对应补充填写清洁生产审核完成情况。园区补充或调整的内容应提供自证材料，其中：
（1）完成审核验收的企业，提供清洁生产审核项目验收合格证明或专家通过意见；
（2）完成审核评估但尚未申请验收的企业，提供清洁生产审核报告终稿（盖章）或评估专家意见单；
（3）已经启动审核但尚未评估的企业，提供审核工作计划（盖章）或清洁生产审核委托合同（盖章）；
（4）未启动审核或延期进行清洁生产审核验收或存在其他调整情况的企业，提供书面文件阐明企业相关原因（盖章）。
材料11
材料11-1：园区现有企业环保手续完备情况说明

截至2022年12月31日，园区共有家企业，其中家为工业（含固废、污水、集中供热等基础设施项目，以下同）、仓储及研发型企业。
[bookmark: _Hlk99014535]根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》，园区工业、仓储及研发型企业中有家应办理环评手续（含报告书、报告表和登记表），目前家已办理。应办理环评而未办理的企业数为家，具体企业名称包括：。
根据《固定污染源排污许可分类管理名录》，园区工业、仓储及研发型企业中家应申领排污许可证或实行排污登记管理，目前家已完成申领或登记。应纳入排污许可管理而未申领或登记的企业数为家，具体企业名称包括：。

[bookmark: _Hlk124264151]产业园区管理机构（盖章）：___________________
日期：_____年____月____日

材料11-2：园区现有工业企业及环保手续清单
	序号
	企业名称
	社会统一信用代码
	生产地址
	行业类别
	国民经济行业分类代码（4位）
	环评手续类型
	环评批复文号/备案号
	属于不需办理环评手续的请说明原因
	排污许可手续类型
	排污许可证编号/登记编号
	属于不需办理许可手续的请说明原因
	备注

内容要求：截至2022年12月31日，园区现有工业（含固废、污水、集中供热等基础设施项目）、仓储及研发型企业清单及环保手续情况。
材料12
上一轮整改计划落实情况说明

根据2022年“三线一单”和规划环评实施情况跟踪评估结果，园区存在项环保问题有待整改，承诺于2023年月底前落实相关措施，目前项环保问题已完成整改，相关措施的整改落实情况如下：

	序号
	指标
	存在问题
	整改方案
	整改完成时间
	责任单位
	整改落实情况说明

	1

	…

注：整改措施的落实情况应提交相关证明材料（加盖责任单位公章）。

[bookmark: _Hlk124264320][bookmark: _Hlk124264304]产业园区管理机构（盖章）：___________________
日期：_____年____月____日
材料13：环境空气质量分析报告
[bookmark: _Hlk81145944]园区大气特征因子达标性分析
1、监测方案
表1  2022年大气特征因子例行监测方案
	点位编号
	点位名称
	监测年份
	监测因子
	监测频次

	A1
	XX
	2022
	小时值：XX、XX
日均值：XX、XX
	2022.X.X-X.X
共X天

	A2
	XX

	A3
	XX

	A4
	XX

	…
	XX

2、监测结果及达标性评价
XX、XX因子执行《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录D中的参考限值；非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准详解》中的推荐值。（如有其它标准，请补充说明）
2022年XX、XX因子出现超标。监测结果见表2。
表2  2022年大气特征因子环境质量现状监测结果一览表
	监测点位
	特征因子
	评价标准μg/m³
	监测浓度范围μg/m3
	检出率
%
	是否达标
	超标率%
	最大超标倍数

	A1

	（最小值~最大值）

	A2

	A3

	A4

	……

附件4

2023年度XX园区“三线一单”及规划环评落实情况
跟踪评估结果报告

2023年X月

- 35 -

（一）基础信息
	园区名称

	规划面积（km2）

	四至边界

	规划环评编制单位

	园区环境管理机构

	规划环评审查意见文号

	规划环评审查意见日期

	规划环评审查部门

	园区联系人及联系方式

	技术评估联系人及联系方式

[bookmark: _Hlk93056663]
（二）评估结果
	一级指标
	二级指标
	具体要求
	分值
	园区得分
	落实情况评估

	环境准入（25分）
	1.产业控制带
	落实“三线一单”产业控制带要求：产业园区邻近现有及规划集中居住区设置产业控制带，具体范围由园区规划环评审查意见确定。产业控制带内不得新建住宅、学校、医疗机构等敏感目标，优先引进无污染的生产性服务业，禁止引进排放工艺废气或环境风险潜势为II级及以上（依据《建设项目环境风险评价技术导则》）的项目。控制带内现有排放工艺废气或环境风险潜势为II级的企业应严格控制其发展，持续降低污染物排放和环境风险，制定调整计划。
	13
	□ 13分：引进项目100%符合所有准入要求。
□ 8分：引进项目100%符合“产业控制带”、“缓冲区”、“沿江1km”准入要求，但不符合规划环评提出的其他空间布局要求。
□ 0分：引进项目不符合“产业控制带”或“缓冲区”或“沿江1km”要求，或产业控制带“应设未设”，不得分。
	1.园区涉及/不涉及“产业控制带”/“缓冲区”/“沿江1km”。

3.具体落实情况如下：
（1）2022年1月1日至2022年12月31日期间，园区产业控制带内共批复____个项目，均符合/ XX  个符合产业控制带，符合的比例为____%。不符合的项目为：____、____。规划环评批复后，产业控制带内未新增/新增了住宅、学校、医院等环境敏感目标。
（2）2022年1月1日至2022年12月31日期间，园区饮用水水源保护缓冲区内共批复____个项目，____个符合《缓冲区管理办法》要求，符合的比例为____%。不符合的项目为：________、________。
（3）2022年1月1日至2022年12月31日期间，园区沿江1km内共批复____个项目，____个符合相关要求，符合的比例为____%。不符合的项目为：________、________。
（4）其他空间布局要求中，园区已落实____、____、____【据实选填：居民搬迁、规划调整、环境缓冲带、绿化隔离带……】，未落实：____、____、____【据实选填：居民搬迁、规划调整、环境缓冲带、绿化隔离带……】，未落实原因，包括：____、____、____。

	落实规划环评提出的产业控制带具体准入要求：
1、
2、
3、

	2.其他空间布局要求
	涉及黄浦江上游饮用水水源保护缓冲区的产业园区落实《上海市饮用水水源保护缓冲区管理办法》要求。禁止新建、扩建涉及一类污染物、电镀、金属冶炼及压延、化工（除单纯混合或分装外）等对水体污染严重的建设项目。禁止设置危险废物、一般工业固体废弃物、生活垃圾和建筑垃圾的集中贮存和处置设施。禁止新建、改建、扩建危险品装卸码头。

	涉及长江干流、重要支流（指黄浦江）岸线1公里范围内的产业园区落实有关要求：禁止在长江干支流1公里范围内新建、扩建化工园区和化工项目，禁止新建危化品码头（保障城市运行的能源码头、符合国家政策的船舶LNG加注和油品加注码头、军事码头以及承担市民日常生活所需危险品运输码头除外），现有化工企业按计划逐步淘汰搬迁。

	规划环评提出的个性化空间布局要求（如污染梯度分布、环境缓冲带等）：
1、
2、

	3.产业准入要求
	落实“三线一单”产业准入要求：
禁止新建钢铁、建材、焦化、有色等行业高污染项目，禁止生产高VOCs含量有机溶剂型涂料、油墨和胶黏剂的新、改、扩建项目。
严格控制石化化工等行业新增高耗能高排放项目。禁止引进《上海市产业结构调整负面清单》淘汰类、限制类工艺、装备或产品。
	12
	□ 12分：引进项目100%符合准入要求。
□ 6分：引进项目符合准入要求的比例为90%-99%。
□ 0分：引进项目符合准入要求的比例低于90%。
	2022年1月1日至2022年12月31日期间，园区内共批复____个项目，____个符合产业准入要求，符合的比例为____%。不符合的项目为：________、________【说明简要原因】。

	落实规划环评提出的产业准入要求：
总结主要要求，具体要求见材料1-1。

	环境管控
（60分）
	4.园区环境管理机制建设
	设立环境管理机构并建立完善的环境管理制度，具体要求为：
1、设立环境管理机构或配备专职环保人员，且环境管理职责分工明确、全面；
2、建立衔接规划环评及三线一单要求的项目准入制度。
	5
	□ 5分：全部落实。
□ 3分：部分未落实。
□ 0分：全部未落实。
	园区环境管理机构为_______，有____个专职环境管理人员，且环境管理职责分工明确/不明确。
园区建立/未建立环境管理制度，建立/未建立项目准入制度。

	5.产业结构调整与污染治理
	落实规划环评提出的结构调整清单：
详见材料5-1结构调整落实汇总表。
	3
	考核其完成率：
□ 3分：90%及以上。
□ 2分：50%-89%。
□ 0分：50%以下。

园区列入结构调整清单的企业共计____家，其中________家企业应在2022年底前完成的，目前已完成________家，完成率为________%。未完成的企业包括______、______、______。

	落实规划环评提出的环境治理清单：
详见材料5-2环境治理落实汇总表。
	10
	考核其完成率：
□ 10分：90%及以上。
□ 7分：60%-89%。
□ 530%-59%9%。
□ 0分：29%及以下。
	园区列入环境治理清单的企业共计________家，其中________家企业应在2022年底前完成的，目前已完成________家，完成率为________%。未完成的企业包括______、______、______【备注现场核查发现的问题企业】。

	6.园区环境基础设施建设
	园区配套污水管网建设和企业纳管情况；雨污分流情况。
	5
	□ 5分：已建企业100%纳管，100%雨污分流。
□ 3分：已建企业100%纳管，但存在雨污混接。
□ 0分：同时存在企业未纳管及雨污混接情况。
	根据提交的材料，园区已建企业100%纳管/未100%纳管，100%/未100%雨污分流。

	7.园区环境监测
	园区落实规划环评提出的环境监测计划：
1、环境空气：点位____个；特征因子________、________、________；频率________（具体要求）。
2、地表水：点位____个；因子________、________、________；频率________（具体要求）。
3、土壤：点位____个；因子________、________、________；频率________（具体要求）。
4、地下水：点位____个；因子________、________、________；频率________（具体要求）。
5、声环境：点位____个；因子________、________、________；频率________（具体要求）。
	10
	□ 10分：100%落实规划环评提出的大气（常规因子除外）、水、土壤、地下水环境监测计划。
□ 7分：基本落实规划环评提出的大气（常规因子除外）、水、土壤、地下水环境监测计划。
□ 4分：监测要素或重要特征污染物明显缺失，或监测点位数、监测时段明显减少。
□ 0分：未开展过环境质量监测。
	园区2022年开展/未开展环境质量监测，

园区100%落实监测计划/基本落实监测计划/监测计划有明显缺失，原因如下：
（1）环境空气：规划环评要求【点位/因子/频次】____________，园区实际【点位/因子/频次】____________。
（2）地表水：规划环评要求【点位/因子/频次】____________，园区实际【点位/因子/频次】____________。
（3）……

	8.园区环境风险防范
	园区或所在镇编制突发环境事件应急预案，且定期开展演练。
	5
	□ 5分：应急预案覆盖全园区，且定期演练。
□ 3分：应急预案覆盖部分园区，或未实施演练。
□ 0分：未编制应急预案。
	【以下按实选择】
（1）园区已于年编制应急预案，并在_____区完成备案，应急预案范围覆盖全园区/覆盖部分园区。
（2）园区未编制应急预案。
（3）园区2022年定期演练/未实施演练。

	9.园区环保宣传培训
	园区面向企业开展环保宣传培训工作。
	5
	□ 5分：开展企业环保宣传培训工作。
□ 0分：未开展企业环保宣传培训工作。
	园区未开展/开展企业环保宣传培训工作。

	10.企业降碳及清洁生产
	近两年企业开展清洁生产情况。
	2
	□ 2分：强制清洁生产执行率100%。
□ 0分：强制清洁生产执行率低于100%
	园区近两年没有/有XX家企业列入强制性清洁生产审核的清单，目前已执行____家，执行率____%

	11.企业环保履责
	企业环评手续办理及排污许可证申领情况。
	10
	□ 10分：不存在未批复先建、无证排污情况。
□ 5分：存在两种情形之一。
□ 0分：两种情形均存在。
	园区存在/未存在环评未批复先建，存在/未存在排污许可应办未办情况。具体如下：
（1）根据园区提供的材料书面核查，XX、XX等XX家未落实环评/排污许可手续；
（2）根据现场核查情况，XX、XX等XX家未落实环评/排污许可手续。

	12 整改计划落实
	上一轮跟踪评估整改计划落实情况。
	5
	□ 5分：上一轮整改计划均已按时落实，或上一轮无整改要求。
□ 3分：应按时落实的整改计划已落实80%及以上。
□ 0分：应按时落实的整改计划落实率不足80%。
	园区上一轮跟踪评估整改计划共提出_____条计划，其中_____条要求2023年6月底前完成，目前已完成_____条，还有_____、_____、_____等_____条计划未完成。

	成效评估（15分）
	13.环境质量改善
	园区大气环境质量改善情况。
	5
	[bookmark: _Hlk92972832]□ 5分：2022年AQI环境质量情况较2021年呈改善趋势，且园区大气特征因子均达标。
□ 3分：除5分和0分外的其他情形。
□ 0分：2022年AQI环境质量情况较2021年呈恶化趋势，或园区大气特征因子出现超标或2022年未开展环境质量监测。
	园区2022年AQI较2021年呈改善/恶化趋势。
园区大气特征因子达标/出现未达标，未达标的因子包括： ____、____ 。

	14.群众感受
	近两年园区环境投诉情况。
	3
	□ 3分：近2年环境投诉数量少（≤10起），或呈现下降。
□ 1分：除3分和0分外的其他情形。
□ 0分：近2年环境投诉数量多（＞10起），且呈现上升。
	根据区局提供数据，2021年环境投诉____起，2022年环境投诉____起，呈上升/下降/稳定趋势。

	15.生态环境处罚
	近两年生态环境处罚情况。
	5
	□ 5分：近2年无环保处罚或呈现稳定/下降趋势。
□ 0分：近2年环保处罚数量呈现上升趋势。
	根据区局提供数据，2021年环保处罚____起，2022年环保处罚____起，呈上升/稳定/下降趋势。

	16.环境风险防控
	近两年突发环境事件发生情况。
	2
	□ 2分：未发生。
□ 0分：发生。
	根据区局提供数据，近两年未发生/发生了突发环境事件。

	特色加分（5分）
	17.环保数据归档、信息化建设
	智慧园区信息化管理平台建设情况；
园区建立“一企一档”情况；
实施日常污染源检查。
	3
	□ 3分：三项都落实。
□ 2分：落实两项。
□ 1分：落实一项。
□ 0分：全部未落实。
	根据园区材料，已建立/未建立信息化管理平台，已建立/未建立一企一档。已实施/未实施日常污染源检查。

	18.荣誉称号
	园区获评国家级或市级生态园区、绿色制造园区等。
	2
	□ 2分：获得两项。
□ 1分：获得一项。
□ 0分：未获得。
	园区获得______、______等X项荣誉称号。

	园区总分：

（三）主要问题及整改建议

	序号
	二级指标
	主要问题
	整改建议

[bookmark: _Hlk113356032][bookmark: _Hlk90374628]附表4-1：未完成产业结构调整的企业清单
	序号
	企业
	规划环评提出的要求
	截至2022年底的落实情况说明

	结构调整要求
	时间节点

	1
	XX企业
	XXX

	2
	XX企业
	XXX

	…
	XX企业
	XXX
	/*

注：*规划环评仅提出结构调整要求，未明确时间节点。

附表4-2：未按时完成环境治理清单
	序号
	企业
	规划环评提出的要求
	截至2022年底的落实情况说明

	环境治理要求
	时间节点

	1
	XX企业
	XXX

	2
	XX企业
	XXX

	3
	XX企业
	XXX
	/*

	…
	…

注：*规划环评仅提出环境治理要求，未明确时间节点。

附表4-3：环保手续不完备企业清单
	序号
	企业
	环评未批先建
	排污许可应办未办

	1
	XX企业

	2
	XX企业

	3
	XX企业

	…
	…

附件5
2023年度XX园区“三线一单”和规划环评实施情况跟踪评估整改计划（样本）

根据2023年“三线一单”和规划环评实施情况跟踪评估结果，园区存在项环保问题有待整改，本单位组织制定了整改计划，并承诺于2024年3月底前落实相关措施具体内容如下：

	序号
	指标
	存在问题
	整改方案
	整改完成时间
	责任单位
	备注

注：根据“一园一报告”中“（三）主要问题及整改建议”填写表格，必要时需附具体待整改企业清单。

产业园区管理机构（盖章）：
日期：	年	月日
附件6
XX园区关于纳入2023年度上海市规划环评和项目环评联动区域的申请函（样本）

上海市生态环境局：
根据《加强规划环境影响评价与建设项目环境影响评价联动的实施意见》（沪环规〔2021〕6号）和《关于开展2023年度产业园区“三线一单”和规划环评实施情况跟踪评估工作的通知》（沪环评〔2023〕16号）的要求，本园区已完成2023年度跟踪评估工作，符合纳入本市规划环评和项目环评联动区域的基本要求。现向贵局提出申请，望准予纳入2023年度本市联动区域范围。（申请联动范围与规划环评不一致的另附申请区域的四至边界说明）

联系人：
联系方式：

产业园区管理机构（盖章）：日期：年月日

公开属性：主动公开
闵行区生态环境局办公室                  2023年2月20日印发